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    今年，国务院印发《关于设立3岁以下婴幼儿照护个人所得税专项附加扣除的通知》，
正式将3岁以下婴幼儿照护纳入个人所得税专项附加扣除范围。至此，个人所得税专项附
加扣除增加到了7项。您知道个税7项专项附加扣除分别是哪些吗？今天，为大家梳理了7
张表格，分别对应7项个税专项附加扣除，请各位及时修改确认！ 



第一部分 
 子女教育支出如何扣除 

 大病医疗支出如何扣除 

 住房租金支出如何扣除 

 继续教育支出如何扣除 

 住房贷款利息支出如何扣除 

 赡养老人支出如何扣除 

2022年专项附加扣除增加到7项 

 婴幼儿照护支出如何扣除 
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第二部分 
 没有及时填写专项附加扣除信息，可不可以补报？ 

 前面月份没有申报专项附加扣除，多扣的税款怎么办？ 

 专项附加扣除的申报方式 

专项附加扣常见问题 

 换新单位，专项附加扣除如何操作？ 



1、没有及时填写专项附加扣除信息，可不可以补报？ 

可以选择由扣缴义务人在当年剩余月份发放工资时补扣，不影响员工享
受专项附加扣除。也可以选择在次年3-6月汇算清缴时一次性扣除。 

2、前面月份没有申报专项附加扣除，多扣的税款怎么办？ 

员工在专项附加扣除采集前可能会多预缴税款，但在采集后每次申报时
会累计扣除前几个月的总和，如果税款为负值的，暂不退税，一直往后
留抵，在次年3-6月进行个人年度汇算清缴申报时多退少补。 

3、专项附加扣除的申报方式 

方式一：通过扣缴义务人申报 

扣缴义务人为您办理个人所得税预扣预缴申报时，需事先下载您本次提
交的专项附加扣除信息。 

即：由您的单位按月进行专项附加扣除的申报，可以较早享受专项附加
扣除优惠政策。 
优点：按月按时享受，不用自行办理扣除 
缺点：单位会知道部分个人信息。 



方式二：综合所得年度自行申报 

您本次提交的专项附加扣除信息可在综合所得年度自行申报中进行税前
扣除。 
即：不由单位申报专项附加扣除，次年3-6月汇算清缴时自行去税务机
关办理专项附加扣除，延迟享受专项附加扣除优惠。 
优点：单位不会知道您的个人信息。 
缺点：延迟享受、自行办理较麻烦。 

4、换新单位，专项附加扣除如何操作？ 

方式一： 
由新单位在申报系统中采集并报送你的个人信息，一般最迟3天内APP中
会自动添加上任职受雇信息，之后打开APP—查询—专项附加扣除填报记
录—选择需要更改的项目—修改—修改扣缴义务人后提交即可。之后和
单位确认下是否能在申报系统中下载到你的专项附加扣除信息； 
方式二： 
直接向新单位提交纸质或电子版的专项附加扣除信息。 



温 馨 提 示 

 
         本文所称父母，是指生父母、继父母、养父母。所称子女，是指

婚生子女、非婚生子女、继子女、养子女。父母之外的其他人担任未
成年人的监护人的，比照执行。 
         纳税人首次享受专项附加扣除，应当将专项附加扣除相关信息提

交扣缴义务人或者税务机关，扣缴义务人应当及时将相关信息报送税
务机关，纳税人对所提交信息的真实性、准确性、完整性负责。专项
附加扣除信息发生变化的，纳税人应当及时向扣缴义务人或者税务机
关提供相关信息。 
         个人所得税专项附加扣除额一个纳税年度扣除不完的，不能结转
以后年度扣除。 
         纳税人需要留存备查的相关资料应当自法定汇算期结束后保存五

年，扣缴义务人需要留存备查的相关资料应当自预扣预缴年度的次年
起保存五年。 

来源：中国税务报 


